II. Fortune est amour haïneuse,  
Bonneürté maleüreuse ;  
C'est largesse advaricieuse ;  
C'est orphenté ;  
C'est santé triste et dolereuse ;  
C'est richesse la souffreteuse ;  
C'est noblesse povre, honteuse.  
Sans loiauté ;  
C'est l'orgueilleuse humilité ;  
C'est l'envieuse charité ;  
C'est perilleuse seüreté ;  
Trop est douteuse ;

Et pour cela, sans désaccord,  
Je veux endurer  
Et cacher  
L'ardent Désir  
Qui entend amoindrir ma joie  
Par un subtil sortilège.  
Ainsi je le porte [le désir]  
Et veux le porter  
Sans découragement  
Car, même s'il fait trembler  
Rougir, pâlir  
Et frémir mon cœur,  
J'accepte entièrement  
De souffrir.

### 3. Complainte: Tel rit au main qui au soir pleure

Un tel rit le matin, qui le soir pleure.  
Tel autre pense qu'Amour se démène  
En sa faveur, alors qu'elle l'attaque  
Et l'assiège.  
Cet autre croit que la joie accourt  
Pour l'aider, mais elle tarde ;  
Car Fortune dévore tout  
En tournant.  
Elle qui n'attend pas le lever du jour  
Pour tourner, elle ne s'attarde pas  
Mais tourne, retourne et renverse  
De telle manière qu'elle met au-dessus  
Celui qui était au plus bas  
Celui qui était au faite redescend  
Et le plus joyeux, en peu de temps,  
Elle le rend affligé et triste.

Fortune est amour plein de haine  
Bonheur malheureux,  
Avare générosité,  
C'est le malheur ;  
C'est triste et douloureuse santé  
C'est richesse la nécessaire  
C'est noblesse pauvre et honteuse,  
Sans loiauté.  
C'est l'orgueilleuse humilité,  
C'est l'envieuse charité,  
C'est périlleuse sécurité  
Elle est très redoutable.

C'est puissance en mendicité ;  
C'est repos en adversité ;  
C'est famine en cuer saoulé ;  
C'est joie ireuse.

III. C'est souffrance la rigoureuse ;  
C'est suffisance convoiteuse ;  
C'est pais dolente et rioteuse ;  
C'est vanité ;  
C'est patience dongereuse ;  
C'est diligence paresseuse ;  
C'est oubliance la soigneuse  
Contre amitié ;  
C'est l'arbre d'inhumanité,  
Enraciné seur fausseté ;  
L'estoc est qu'en sa verité  
Soit mansongeuse ;  
Les fleurs sont de desloyauté,  
Et les feuilles d'iniquité,  
Mais le fruis est de povreté  
Dure et crueuse.

IV. C'est de Desir qui mon cuer flame  
Et point de si diverse flame,  
Qu'en monde n'a home ne fame  
Qui medecine  
Y scüst, ce se n'est ma dame,  
Qui l'art, qui l'esprent, qui l'enflame  
Et bruist d'amoureuse flame,  
N'elle ne fine.  
Fortune est sa dure voisine  
Et Amours l'assaut et le mine,  
Dont morir cuit en brief termine  
Sans autre blasme.  
Mais s'einsi ma vie define,  
A ma dame qu'aim d'amour fine,  
Les mains jointes, la chiere incline,  
Vueil rendre l'ame.

### 4. Chanson roial: Joie, plaisence et douce norriture

I. Joie, plaisence et douce norriture  
Vie d'onnour prennent maint en amer ;  
Et pluseurs sont qui n'i ont fors pointure,  
Ardour, dolour, plour, tristece et amer.

C'est puissance en mendicité  
C'est repos en adversité  
C'est famine en un cœur rassasié,  
C'est joie coléreuse.

C'est souffrance la rigoureuse,  
C'est suffisance convoiteuse,  
C'est paix douloureuse et guerrière,  
C'est vanité.  
C'est patience capricieuse  
C'est diligence paresseuse,  
C'est la nonchalance acharnée  
Contre l'amitié.  
C'est l'arbre d'inhumanité  
Enraciné sur fausseté  
Son tronc est que sa verité  
N'est que mensonge.  
Ses fleurs sont de déloyauté,  
Et ses feuilles d'iniquité,  
Et son fruit est de pauvreté  
Dure et cruelle.

C'est Désir qui embrase mon cœur  
Et le blesse d'une flamme si cruelle  
Qu'il n'est au monde homme ni femme  
Qui le puisse guérir  
Si ce n'est ma Dame ;  
Car il le brûle, l'embrase, l'enflamme  
Et le fait bruire d'une flamme amoureuse  
Qui ne s'éteint jamais.  
Fortune est sa dure voisine  
Et Amour assaille et menace mon cœur,  
Si bien que je pense mourir à court terme  
Sans plus blâmer.  
Mais si je finis ainsi mes jours,  
Les mains jointes, le visage incliné,  
A ma Dame que j'aime de fine amour  
Je veux rendre l'âme.

### 4. Chanson roial: Joie, plaisence et douce norriture

Certains dans l'amour trouvent joie,  
Plaisir, vie honorable et douce nourriture ;  
Et d'autres n'y trouvent que blessure,  
Brûlure, douleur, pleurs, tristesse et amertume.

Se dient ; mais acorder  
 Ne me puis, qu'en la souffrence  
 D'amours ait nulle grevance,  
 Car tout ce qui vient de li  
 Plaist a cuer d'ami.

II. Car vraie Amour en cuer d'amant figure  
 Très dous Espoir et gracieus Penser :  
 Espoir attrait Joie et bonne Aventure ;  
 Dous Penses fait Plaisence en cuer entrer ;  
 Si ne doit plus demander  
 Cils qui a bonne Esperence,  
 Dous Penser, Joie et Plaisence,  
 Car qui plus requiert, je di  
 Qu'Amours l'a guerpi.

III. Mais ceaus qui sont en tristesse, en ardure,  
 En plours, en plains, en dolour sans cesser,  
 Et qui dient qu'Amours leur est si dure  
 Qu'ils ne puelent sans morir plus durer,  
 Je ne puis ymaginer  
 Qu'il aimment sans decevance  
 Et qu'en eaus trop ne s'avance  
 Desirs ; pour ce sont ainsi,  
 Qu'ils l'ont desservi.

IV. Qu'Amours, qui est de si noble nature  
 Qu'elle scet bien qui aime sans fausser,  
 Scet bien paier aus amans leur droiture :  
 C'est les loiaus de joie saouler  
 Et d'eaus faire savourer  
 Ses douceurs en habundance ;  
 Et les mauvais par sentence  
 Sont com traître failli  
 De sa court bani.